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1 育种目标

薄皮甜瓜又称香瓜，为葫芦科甜瓜属一年生草

本植物[1]。薄皮甜瓜是甜瓜中的一大亚种，起源于

中国，栽培历史悠久、分布广泛，是我国栽培面积和

种植区域最大的甜瓜类别[2-4]。因其含有丰富的苹

果酸、葡萄糖、氨基酸等营养物质[5-7]，并具有口感甘

甜、风味芳香及经济价值较高等特点，是深受消费

者喜爱的夏季水果之一[8]。据统计，我国现有甜瓜

种植面积约 53 万 hm2，其中，薄皮甜瓜栽培面积占

甜瓜总栽培面积的一半以上，年产量占全世界总产

量的一半以上，达 1800 万 t[9-10]。近年来随着反季节

栽培模式快速发展，甜瓜设施栽培成为瓜农增产增

收的主要方式之一。但甜瓜栽培长期以来面临着

品种混杂、退化，产量品质参差不齐等复杂局面。

同时，由于种植户管理意识的不到位，普遍存在土

地连作、重茬严重等现象，甜瓜产量和品质均受到

较大程度的影响，病虫害防控越来越难[11-14]。

针对以上问题，为满足市场对甜瓜品种多样化

的需求，实现周年生产的目的，选育耐低温、抗病、

优质、早熟的甜瓜新品种已成为甜瓜育种者的关键

目标[15-18]。丹东农业科学院园艺研究所通过海外专

家团队项目，与涉外单位展开密切合作，根据育种

目标先后从首尔大学、韩龙会社等单位引入数 10

份优质韩国甜瓜种质资源，用系谱法进行二环选

系，育成具有高抗病、耐低温弱光等特点的优良自
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交系 30 余份。并通过远缘杂交培育成口感好、高

抗病、产量高、抗逆性强的甜瓜新品种金凤凰 9 号。

2 选育过程

2.1 亲本来源及特征特性

母本 16CT42 源于代号为 OM14010H-BOK 的

韩国甜瓜品种，由丹东农业科学院园艺研究所于

2014 年通过海外专家团队研发项目“瓜菜种质资源

引进创新与优良品种选育”从韩国引进。该品种经

二环选系从分离后代中筛选出具有口感甜脆、抗病

性强等符合育种目标特征的优良植株，经 3 a（年）5

代连续自交和提纯复壮，于 2016 年获得的性状稳

定的自交系（编号 CT42）。该自交系植株长势强

健，单性雌花，坐果率较高，全生育期 110~115 d，果

实发育期 30~35 d，果实长椭圆形，黄色，果皮光滑，

果肉白色甜脆，瓜瓤黄色，单果质量 380 g 左右，中

心可溶性固形物含量（w，后同）15%左右，边部 11%

左右，高抗霜霉病、白粉病、枯萎病。

父本 12CT15 是 2010 年丹东农业科学院园艺

所从甜瓜杂交种金凤凰分离后代中筛选出的表现

优异单株，再经 3 a 5 代连续自交和提纯复壮，于

2012 年育成的性状稳定的自交系（编号 CT15）。

该自交系植株长势稳健，坐果率高，全生育期

100~102 d，果实发育期 28~32 d，果实椭圆形，成熟

后果皮为黄白色略带绿色条纹，果肉白色，瓜瓤黄

色，单果质量 350 g 左右，中心可溶性固形物含量

16%左右，边部 12%左右，抗白粉病，霜霉病。

2.2 选育经过

2017 年春季以 16CT42 等自交系为母本、

12CT15 等自交系为父本组配了 12 个杂交组合。

2018—2019 年在丹东农业科学院进行院内薄皮甜

瓜 品 种 比 较 试 验 ，其 中 编 号 18T4（16CT42 ×

12CT15）的组合符合育种目标，且综合性状表现突

出，定名为金凤凰 9 号。2020—2021 年该品种参加

辽宁省农业科学院组织的区域试验及示范试验，均

表现优异。2023 年 3 月金凤凰 9 号通过农业农村

部非主要农作物品种登记，登记编号：GPD 甜瓜

（2023）210001。

3 试验结果

3.1 品种比较试验

2018—2019 年春季在丹东农业科学院园艺所

试验基地冷棚内进行品种比较试验，以永甜 3 号为

对照品种，试验采用随机区组设计，设 3 次重复。

采用大垄双行吊蔓栽培，大行距 80 cm，小行距

50 cm，株距 40 cm，垄高 20 cm，定植 2 行，每行 12

株，小区面积 6.24 m2，。采用主蔓单秆吊蔓一次性

摘心栽培方式，4 片叶以下侧蔓全部去除，在 5~10

片真叶叶腋处长出的子蔓留瓜，1 条侧蔓留 1 个瓜，

幼瓜后留 1 片叶摘心。11~20 节位不留瓜，侧蔓留

1 片叶摘心。当主蔓长到 25~30 片叶接近顶部时摘

心，以促瓜控秧。试验结果（表 1）表明，金凤凰 9 号

表 1 金凤凰 9 号品种比较试验结果

Table 1 The results of the comparative testing of Jinfenghuang No. 9

年份

Year

2018

2019

平均

Aver-

age

品种

Cultivar

金凤凰 9 号

Jinfenghuang No. 9

永甜 3 号

Yongtian No. 3（CK）

金凤凰 9 号

Jinfenghuang No. 9

永甜 3 号

Yongtian No. 3（CK）

金凤凰 9 号

Jinfenghuang No. 9

永甜 3 号

Yongtian No. 3（CK）

生育期

Growth

period/

d

107

109

109

109

108

109

果实

发育期

Fruit devel-

opment

period/

d

28

30

28

28

28

29

果形

Fruit

shape

椭圆

Ellipse

椭圆

Ellipse

椭圆

Ellipse

椭圆

Ellipse

椭圆

Ellipse

椭圆

Ellipse

果色

Fruit

color

黄色

Yellow

白色

White

黄色

Yellow

白色

White

黄色

Yellow

白色

White

瓤色

Pulp

color

橘黄

Orange

橘黄

Orange

橘黄

Orange

橘黄

Orange

橘黄

Orange

橘黄

Orange

果肉厚度

Flesh

thickness/

cm

2.5

2.4

2.3

2.2

2.4

2.3

单果

质量

Single

fruit mass/

g

413

346

405

358

408

352

w（中心可溶

性固形物）

Central soluble

solid content/

%

15.2

14.5

14.8

13.9

15.0

14.2

产量

Yield/

（kg·667 m-2）

2 231.9**

2 004.2

2 409.3**

2 121.8

2 320.6**

2 063.0

比 CK+

More than

CK+/

%

11.4

13.6

12.5

注：**表示与对照在 0.01 水平差异极显著。下同。

Note：**indicates that the difference with the control is extremely significant at the 0.01 level. The same below.
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全生育期 108 d，果实发育期 28 d，果实椭圆形，果

面黄色，瓤橘黄色，果肉厚度 2.4 cm 左右，单果质量

408 g 左右，中心可溶性固形物含量 15.0%，2 a 平均

667 m2产量 2 320.6 kg，比对照极显著增产 12.5%。

3.2 区域试验

2020—2021 年在沈阳、丹东、阜新、盘锦、辽阳

5 个试点进行区域试验，以彩虹 7 号为对照品种。

试验在春大棚中进行，采用地爬式栽培。主蔓 4 片

真叶摘心，选留 3 条健壮子蔓，每株预计留 3 个

瓜。试验设 3 次重复，随机区组排列，小区面积

6 m2，每小区种植 16 株。试验结果（表 2）表明，各

试点金凤凰 9 号 2 a 平均可溶性固形物含量

13.2%，比对照增加 1.6 百分点。各试点金凤凰 9 号

2 a 平均 667 m2产量 2 366.5 kg，比对照极显著增产

表 2 金凤凰 9 号区域试验结果

Table2 Cultivar regional test of JinfenghangNo. 9

年份

Year

2020

2021

平均

Average

试点

Site

丹东

Dandong

阜新

Fuxin

盘锦

Panjin

辽阳

Liaoyang

沈阳

Shenyang

丹东

Dandong

阜新

Fuxin

盘锦

Panjin

辽阳

Liaoyang

沈阳

Shenyang

品种

Cultivar

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No. 9

彩虹七号 Caihong No. 7（CK）

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No. 9

彩虹七号 Caihong No. 7（CK）

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No. 9

彩虹七号 Caihong No. 7（CK）

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No.9

彩虹七号 Caihong No. 7（CK）

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No. 9

彩虹七号 Caihong No. 7（CK）

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No.9

彩虹七号 Caihong No. 7（CK）

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No. 9

彩虹七号 Caihong No. 7（CK）

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No. 9

彩虹七号 Caihong No. 7（CK）

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No. 9

彩虹七号 Caihong No. 7（CK）

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No. 9

彩虹七号 Caihong No. 7（CK）

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No. 9

彩虹七号 Caihong No. 7（CK）

w（可溶性固形物）

Soluble solids content/

%

14.0

10.9

14.6

13.1

12.5

11.3

11.8

11.4

13.6

11.2

13.5

11.8

13.8

12.5

11.9

11.5

13.7

10.6

12.5

11.3

13.2

11.6

产量

Yield/

（kg·667 m-2）

2 693.9**

2 217.1

2 064.4*

1 929.8

2 377.9**

2 065.8

2 323.1**

2 089.9

2 243.5*

2 097.1

3 000.9**

2 459.6

2 242.2*

2 093.3

2 377.1**

2 057.5

2 242.9*

2 101.1

2 364.4**

1 929.8

2 366.5**

2 092.1

比 CK+

More than CK+/

%

21.5

7.0

15.1

11.2

7.0

22.0

7.1

15.5

6.8

22.5

13.1

注：*表示与对照在 0.05 水平差异显著。

Note: *indicates that the difference with the control is significant at the 0.05 level.

13.1%。

3.3 生产示范试验

2021 年在凤城市、东港市北井子镇、丹东市振

安区汤山城镇和九连城镇 4 个示范点采用早春冷

棚栽培方式进行生产试验，以永甜 3 号为对照品

种，采用大区对比，不设重复，各试点产量增幅明

显。试验结果（表 3）表明，金凤凰 9 号在 4 个试点

平均 667 m2 产量 2 323.87 kg，比对照品种永甜 3 号

增产 11.2%。

3.4 品质分析

2021 年辽宁省农业科学院农业质量标准与检

测技术研究所对金凤凰 9 号和彩虹 7 号果实样品

进行品质检测，检测果实中心和边部可溶性固形物

含量，检测方法为折光计法，检测依据参考 GB/T

12143—2008。检测结果（表 4）表明，金凤凰 9 号中

心可溶性固形物含量 13.3%，边部 11.7%，对照中心

可溶性固形物含量 11.5%，边部 10.2%。金凤凰 9

号和对照均表现为肉质酥脆，口感香甜。

3.5 抗病性鉴定

2021 年委托辽宁省农业科学院植物保护研究

所对金凤凰 9 号进行人工接种抗病性鉴定。霜霉

病病情指数（DI）分级：免疫（IM），DI=0；高抗（HR），

李 宁，等：薄皮甜瓜新品种金凤凰9号的选育
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表 3 金凤凰 9 号在生产试验中的产量结果

Table 3 The yield of Jinfenghang No. 9 in production test

试点

Site

凤城

Fengcheng

北井子

Beijingzi

汤山城

Tangshancheng

九连城

Jiuliancheng

平均

Average

栽培方式

Cultivation method

春冷棚

Spring cold shed

春冷棚

Spring cold shed

春冷棚

Spring cold shed

春冷棚

Spring cold shed

品种

Cultivar

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No. 9

永甜 3 号 Yongtian No. 3（CK）

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No. 9

永甜 3 号 Yongtian No. 3（CK）

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No. 9

永甜 3 号 Yongtian No. 3（CK）

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No.9

永甜 3 号 Yongtian No. 3（CK）

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No. 9

永甜 3 号 Yongtian No. 3（CK）

产量

Yield/

（kg·667 m-2）

2 253.52

1 973.14

2 440.37

2 215.40

2 321.12

2 089.35

2 280.48

2 077.75

2 323.87

2 088.91

比 CK+

More than CK+/

%

14.2

10.2

11.1

9.8

11.2

表 4 金凤凰 9 号品质测定结果

Table 4 The results of quality determination of Jinfenghuang No. 9

品种

Cultivar

金凤凰 9 号 Jinfenghuang No. 9

彩虹七号 Caihong No. 7（CK）

w（可溶性固形物）

Soluble solid content/%

中心 Center

13.3

11.5

边部 Edge

11.7

10.2

肉质

Flesh tasted

酥脆 Crisp

酥脆 Crisp

口感风味

Flavor

香甜 Fragrant and sweet

香甜 Fragrant and sweet

DI≤20；抗病（R），20＜DI≤40；感病（S），40＜DI≤
60；中感（MS），60＜DI≤80；高感（HS），DI＞80。白

粉病病情指数（DI）分级，免疫（IM），DI=0；高抗

（HR），0.01＜DI≤11.11；中 抗（MR），11.11＜DI≤
22.22；抗 病（R），22.22＜DI≤33.33；感 病（S），

33.33＜DI≤55.55；中感（MS），55.55＜DI≤77.77；高

感（HS），77.77＜DI≤100。试验结果（表 5）表明，金

凤凰 9 号霜霉病病情指数 34.63，对照为 35.16，抗

性级别均为抗病（R）；金凤凰 9 号白粉病病情指数

26.85，对照为 31.08，抗性级别均为抗病（R）。

4 品种特征特性

金凤凰 9 号为中早熟甜瓜品种，在丹东地区春

季冷棚栽培全生育期 105 d 左右，果实发育期 28 d

左右，叶片中等大小，叶片浅缺刻，叶柄半直立，雌

性花株，成熟后果皮黄色覆白色条纹，果实椭圆形，

果面光滑，果皮薄。果实纵径约 13 cm，横径约

9 cm，果肉白色，果肉厚度适中，平均硬度适中。平

均单果质量约 400 g。平均可溶性固形物含量

13.2%。坐果率高，子蔓、孙蔓均可结瓜，果实不易

裂口，耐贮运，商品性好，植株长势强健，抗白粉病、

霜霉病。在辽宁、吉林、黑龙江、山东、河北等地均

可种植（详见彩插 2）。

5 栽培技术要点

5.1 适时播种

辽东地区早春冷棚生产可在立春之后 2 月中

旬根据天气预报情况选择连续 3 d 以上晴好天气播

种，地膜加小拱棚生产可在 3 月下旬播种。播种前

用 55 ℃温水浸种 15 min 对种子进行消毒，催芽后

直接播于 8 cm×8 cm 营养钵中，苗龄 30 d 左右。

5.2 栽培管理

采用大垄双行栽培，大垄距 80 cm，小垄距

50 cm，垄高 20 cm。结合整地，重施基肥，适量增

钙、钾肥，控氮肥。667 m2 可施用充分腐熟的猪圈

粪、牛粪各 2000 kg、过磷酸钙 40 kg、硫酸钾 15~

20 kg。定植后加强管理，适当追肥，一般多施磷钾

表 5 金凤凰 9 号抗病性鉴定结果

Table 5 The results of resistance identification of

Jinfenghang No. 9

品种

Cultivar

金凤凰 9 号

Jinfenghuang No. 9

彩虹七号

Caihong No. 7（CK）

霜霉病

Downy mildew

病情指数

Disease

index

34.63

35.16

抗病级别

Resistance

level

抗 R

抗 R

白粉病

Powdery mildew

病情指数

Disease

index

26.85

31.08

抗病级别

Resistance

level

抗 R

抗 R
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肥，少施氮肥。果实膨大期可喷施 2 次牛奶白糖混

合液以提高果实的品质。早春若温度低，没有蜜蜂

或熊蜂活动可以采取人工辅助授粉，以保证坐果

率。爬蔓式栽培应及时整枝，保留 3~4 条壮蔓结

瓜。子蔓坐瓜后，在该瓜后留 4~5 片功能叶摘心，

再长出的孙蔓一律摘除。一般整个生育期摘心 3~4

次，再长出的新杈及时摘除。整枝应在晴天上午进

行，操作结束后及时喷洒杀菌剂，预防病害发生。

5.3 病虫害防治

按照“预防为主、综合防治”的植保方针，做到

早防早治、绿色防控。苗期注意防治猝倒病及地下

害虫，定植后注意防治霜霉病、白粉病、蔓枯病及蚜

虫等。
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